

Sprawozdanie merytoryczne Małopolskiego Towarzystwa Oświatowego za rok 2021

W roku 2021 Zarząd MTO nieformalnie spotykał się wiele razy, ale też odbyło się pięć formalnych spotkań (protokoły do wglądu w sekretariacie). Oto najważniejsze omawiane tematy oraz podjęte uchwały:

1. Dn. 12 kwietnia: Omawiano sposób nauczania w czasie epidemii i mimo próśb ze strony niektórych rodziców podjęto uchwałę o nie wyrażeniu zgody na przywrócenie nauczania stacjonarnego w klasach I – III Montessori kierując się troską o zdrowie dzieci i nauczycieli.
2. Dn. 18 maja: Rozmawiano o konieczności poprawy stanu komputerów znajdujących się w klasach; poprawy klimatyzacji w klasach od strony ogrodu; rozpoczęciu dalszej adaptacji piwnic od strony południowej oraz o podjęciu rozmowy z nauczycielami biologii, chemii i fizyki na temat uruchomienia stosownej pracowni.
3. Dn. 28 maja: Przyjęto w poczet członków MTO następujące trzy Panie, które złożyły stosowne deklaracje i otrzymały wymagane rekomendacje: Annę Beniowską-Potoczek, Justynę Blukacz i Krystynę Załubską.
4. Dn. 16 września: Podjęto trzy uchwały. 1) W związku z zatrudnieniem przez ZSS „Splot” p. Hectora Moreira Moreira, jako nauczyciela jęz. hiszpańskiego, Zarząd MTO postanawia dofinansowywać koszt wynajmu jego mieszkania w Nowym Sączu w wys. 500 zł/mies. do dnia 31 sierpnia 2022 r. Praca p. Moreira pozwala na podniesienie poziomu nauki hiszpańskiego w Splocie, co wpisuje się w cele statutowe Towarzystwa. Pieniądze na to dofinansowanie pochodzą z dotacji prywatnego sponsora. 2) Zarząd MTO postanawia przyznać p. Julie Boudreaux jednorazową nagrodę jubileuszową w wys. 3 000 zł za 30.letnią, nieustającą pracę nad rozwojem Towarzystwa w jego projektach prowadzonych w kraju i za granicą oraz dla prowadzonej przez nas szkoły ZSS „Splot”, a w szczególności za utworzenie, wyposażenie, prowadzenie i dbałość o rozwój klas Montessori. 3) Zarząd MTO postanawia przekazać ZSS „Splot” 7 000 zł z kwoty otrzymanej z 1% na zakup nowego oprogramowania, koniecznego do prawidłowego funkcjonowania szkolnej pracowni informatycznej.
5. Dn. 25 października: To było krótkie posiedzenie. Omawiano obecną sytuację Towarzystwa i szkoły. W szczególności rozważaliśmy problem ilości pomieszczeń klasowych, które będą potrzebne w kolejnych latach. Jeśli sprawy potoczą się tak, jak planujemy, to za dwa lata będą na potrzebne trzy pomieszczenia na klasy IV, V, VI oraz 10 pomieszczeń dla starszych klas. W tej sytuacji podjęto następującą uchwałę: Zarząd MTO postanawia połączyć ostatnie dwa pokoje gościnne (od południa) i utworzyć w ten sposób nowe pomieszczenie dla klasy VI SP. Natomiast

za dwa lata MTO oddaje szkole kolejny, duży pokój od południa, który obecnie służy jako MTO Development Office.

W roku 2021 MTO skupiło się głównie na prowadzeniu i rozwoju szkoły. Sprawozdanie merytoryczne z działalności ZSS „Splot” w okresie sprawozdawczym w załączeniu do sprawozdania.

Poza tym:

- W lutym udało nam się przeprowadzić kolejny etap adaptacji pomieszczeń na potrzeby klas IV – VI Montessori. Wykonane zostały prace przy wentylacji tych i innych pomieszczeń na parterze. Wszystkie pomieszczenia dla klas IV – VI Montessori są urządzone i pięknie meblowane przez p. Andrzeja Sikorskiego i jego pomocników – pod kierunkiem Julie Boudreaux – ze starych mebli wyrzucanych przez ludzi na śmietnik.
- W dniu 24 grudnia 2020 r. napisał do nas pan Hector Moreira Moreira z Ekwadoru, że poszukuje pracy jako nauczyciel języka hiszpańskiego. Od tego momentu do zatrudnienia go w Splocie od 1 września 2021 r. MTO wykonało gigantyczną, niesłychanie czasochłonną pracę żeby sprowadzić go wraz z żoną do Polski. Jako organ prowadzący szkołę zdawaliśmy sobie sprawę, jak istotną sprawą dla jakości nauczania w Splocie jest zdobycie native speakera i wysoko kwalifikowanego nauczyciela, mającego doświadczenie w nauczaniu metodą Montessori. Hector sprawdził się natychmiast prowadząc zdalnie z Ekwadoru ogromną ilość godzin lekcyjnych na wszystkich poziomach i we wszystkich klasach od III SP do II LO. Zarząd włożył ogromny wysiłek, by pomóc w załatwianiu wiz, znaleźć i opłacić wymagany kurs dydaktyki, znaleźć i wynająć mieszkanie, załatwić szczepienia na COVID, zapewnić ciągłą opiekę podczas dwutygodniowej kwarantanny obowiązującej cudzoziemców itp., itd. Od września z zadowoleniem obserwowaliśmy, jak uczniowie cieszą się z tych lekcji. Hector otrzymywał od rodziców podziękowania na piśmie!
- 28 maja 2021 odbyło się Walne Zgromadzenie sprawozdawczo-wyborcze, na którym jedyną zmianą było poszerzenie Zarządu o Urszulę Kulig.
- Przez cały rok 2021 kontynuowaliśmy zbieranie funduszy na rozwój szkoły poprzez wyprzedaż na Allegro niepotrzebnych puzzli, książek i gier edukacyjnych w różnych obcych językach oraz przez wywożenie do punktów skupu ogromnej ilości makulatury i złomu. Zebrane w ten sposób pieniądze przeznaczone są na drobne naprawy i remonty oraz pokrywanie niespodziewanych wydatków.

Alicja Derkowska

Prezes MTO

Sprawozdanie merytoryczne z działalności
Zespołu Szkół Społecznych „Splot” z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Jana Karłowicza
w Nowym Sączu prowadzonego przez Małopolskie Towarzystwo Oświatowe
w Nowym Sączu za rok 2021

ZSS „Splot” liczył na koniec 2021 r. 241 uczniów w 14 oddziałach:

- 169 w Społecznym Liceum Ogólnokształcącym „Splot” (w tym w liceum trzyletnim 47, w czteroletnim 122). Zrekrutowano dwie klasy pierwsze liceum.
- 72 w Montessori Społecznej Szkole Podstawowej „Splot” (klasy I-V).

Kontynuujemy nauczanie dwujęzyczne w liceum. Obejmuje ono przedmioty: matematyka, geografia, biologia, historia, historia i społeczeństwo, przyroda oraz nauczanie języka angielskiego w liceum czteroletnim na poziomie III.1.DJ, w liceum trzyletnim na poziomie IV.2.

W zakresie procesu dydaktycznego szkoła utrzymuje indywidualizację nauczania w LO. W liceum trzyletnim i czteroletnim, rozszerzając przedmioty uczniowie mają możliwość kształtowania własnego profilu. W klasach pierwszych czteroletniego liceum, tak jak w poprzednim roku szkolnym zastosowano wprowadzone zasady wg. których nie można dowolnie łączyć wszystkich rozszerzeń (zablokowano 15 z 55 możliwości). Decyzję taką podjęto ze względu na możliwości organizacyjne szkoły. Uczniowie nadal realizują je w nielicznych grupach. W dalszym ciągu nauczyciele pracują z uczniami podczas dodatkowych konsultacji. Uczniowie oraz nauczyciele dodatkowo mogą skorzystać z pomocy psychologa i pedagoga.

W egzaminach zewnętrznych w okresie sprawozdawczym ZSS „Splot” wypadł bardzo dobrze.

Absolwenci „Splotu”, jako jedyni wśród liceów w Nowym Sączu zdali maturę na bardzo wysokim poziomie. Średnia naszych maturzystów wynosiła: z języka polskiego 66% (59% w Nowym Sączu, 55% w Polsce), matematyki 73% (60% w Nowym Sączu, 56% w Polsce), z języka angielskiego 96% (74% w Nowym Sączu, 76% w Polsce), **W Ogólnopolskim Rankingu Liceów 2022 miesięcznika „Perspektywy” Społeczne Liceum Ogólnokształcące „Splot” z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Jana Karłowicza w Nowym Sączu otrzymało tytuł Srebrnej Szkoły.**

W związku z zawieszaniem zajęć w szkołach i zarządzeniami MEN z powodu epidemii wirusa COVID-19 szkoła prowadziła naprzemiennie naukę stacjonarną i zdalną. Wprowadzona od 24 października 2020 r. nauka zdalna dla klas IV-VIII SP i LO trwała do 31 maja 2021 r. (w terminach 17 – 30 maja 2021 r. klasy te nauczano w trybie hybrydowym). Klasy I-III szkoły

podstawowej przechodziły na kształcenie na odległość w terminach: 9 listopada 2020 r. – 17 stycznia 2021 r.; 22 marca 2021 – 25 kwietnia 2021 r.; od 26 kwietnia do 2 maja 2021 r. lekcje prowadzono w trybie hybrydowym. Od 3 maja 2021 r. klasy I-III SP wróciły do nauki stacjonarnej. Po powrocie uczniów do nauki stacjonarnej skupiono się nad zapewnieniem pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom, organizowano wycieczki, wyjścia klasowe, wiele lekcji odbywało się na boisku szkolnym, starano się ponownie zintegrować klasy.

Odwołano sesje egzaminacyjne w drugim semestrze roku szkolnego 2020/2021. Egzaminy maturalne i egzaminy ósmoklasisty zostały przeprowadzone w szczególnych warunkach sanitarnych. Prowadzono, on-line oraz stacjonarnie w szkole konsultacje przygotowujące do egzaminów dla uczniów klas 8SP i 3LO. Zdalne nauczanie prowadzono za pośrednictwem platformy Microsoft Teams, lekcje prowadzone były na żywo z obowiązkiem włączania kamery i mikrofonu. Z początkiem roku szkolnego wszyscy nowi uczniowie i nauczyciele zostali przeszkoleni i przygotowani do pracy na platformie. W klasach I-IV SP, dodatkowo uczniowie otrzymywali tygodniowe zestawy kart pracy, odbierane i przynoszone przez rodziców w każdy piątek. Zoptymalizowało to zdalną edukację najmłodszych uczniów.

Od początku pandemii czyniono starania, by zapewnić bezpieczną naukę i pracę uczniom, nauczycielom i pracownikom. Wyposażono szkołę w niezbędne środki dezynfekcyjne i ochrony osobistej. Cały czas obowiązywały procedury bezpieczeństwa ustalone wspólnie z zarządem Małopolskiego Towarzystwa Oświatowego oraz rodzicami zaangażowanymi w prace Rady Szkoły.

Mimo trudnych warunków w „Splocie” dużo się działo. Stypendystami Prezesa Rady Ministrów zostali Katarzyna Wojnarowska (liceum trzyletnie) i Adrian Kopiec (liceum czteroletnie). Uczennica klasy 3b LO Marcelina Dąbrowska została finalistką z wyróżnieniem 45 Olimpiady Artystycznej z Historii Sztuki. W Ogólnopolskiej Olimpiadzie Przedmiotowej z Języka Niemieckiego Olimpus – Sesja wiosenna 2021 aż 8 uczniów naszej szkoły otrzymało tytuł laureata. Do etapu okręgowego „Olimpiady Wiedzy Historycznej” dostali się Aleksandra Kulig i Tomasz Krok.

Wymiana uczniów i nauczycieli ze szkołą Hakfar Hayarok w Izraelu odbywała się wirtualnie – utrzymujemy kontakty by jak najszybciej wrócić do wymian wyjazdowych.

Uczniowie liceum wzięli udział w wirtualnych warsztatach zorganizowanych przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN: „Auschwitz nie spadło z nieba”, „Rzeczpospolita tolerancyjna”, natomiast uczniowie szkoły podstawowej w „Akcji Żonkile”. Projekty w jakich uczniowie liceum brali udział to także: „Labirynt Historii” – organizowany przez MCK SOKÓŁ w Nowym Sączu, „Lustro Duszy” – projekt Stowarzyszenia Sursum Corda; Lekcje ZUS; Lekcje prawne. Zorganizowano spotkanie z funkcjonariuszami Policji na temat konsekwencji niebezpiecznych zachowań w internecie. Uczniowie szkoły podstawowej brali udział w: „Programie z Pandą” – organizowanym przez WWF Polska, „Kino Szkole” – organizowanej

przez MCK SOKÓŁ w Nowym Sączu, warsztatach archeologicznych prowadzonych przez Fundację Terra Desolata, "Park Jurajski - prawdziwa historia" - kl. 1-3, "Rycerze i zamki" - kl. 4. Uczniowie klas IV-V SP i pierwszych LO przystąpili do projektu w ramach programu Erasmus+ „Wirtualna i aktywizująca metoda nauczania – realne efekty edukacyjne”. Liderem projektu jest Europejska Fundacja Rozwoju z Nowego Sącza a partnerami szkoły w Czechach i Słowacji. W klasach I-III SP odbywały się „Wielkie Lekcje”. Dzięki uprzejmości pani Kamili Popieli, uczniowie szkoły podstawowej mogą nieodpłatnie korzystać, w ramach wychowania fizycznego, z zajęć na basenie w Hotelu Beskid.

Szkoła brała udział w programie „Hej dziewczyny” prowadzonym przez Fundację Akcja Menstruacja – mającego na celu walkę z problemem ubóstwa menstruacyjnego wśród młodzieży. Klasy I-V SP brały udział w „Programie dla szkół”, unijnym programie polegającym na dostarczaniu dzieciom owoców i warzyw oraz mleka i produktów mlecznych.

Szkoła kontynuowała program Moje 5 minut – uczniowie klas 3LO prezentowali swoje wystąpienia. Z okazji Światowego Dnia Pokoju uczniowie szkoły podstawowej zorganizowali happening. Na początku roku szkolnego 2021/2022 podczas tygodnia patrona wszyscy uczniowie poznali historię Jana Karskiego. Organizowano akcje wolontarystyczne takie jak Ekipa Św. Mikołaja czy zbiórka kocy dla schroniska dla zwierząt w Starym Sączu.

W roku szkolnym 2020/2021 w Thomas Jefferson School w Stanach Zjednoczonych uczył się już dwudziesty drugi stypendysta ze „Splotu” – Anna Kmak. W sierpniu 2021 r. na stypendium wyjechała Oliwia Kamińska.

Szkoła, w ramach Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych – „Aktywna tablica”, zakupiła 5 laptopów niezbędnych do pracy dla nauczycieli. Zmodernizowano pracownię komputerową, wymieniono wszystkie 24 zestawy komputerowe (komputer i monitor) na sprzęt po-pracowniczy, nieodpłatnie pozyskany od firmy Motorola Solutions Kraków. Do komputerów zakupiono oprogramowanie Microsoft Office Professional 2021, **połowę kwoty zakupu pokryły darowizny przekazane w roku 2021 w ramach 1% podatku.**

Zadbano o bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli i pracowników wprowadzając na początku roku szkolnego 2021/2022 monitoring obejmujący szkolne korytarze oraz boisko. Przygotowano kolejną salę (nr 6) dla klas IV-VI Montessori. Zorganizowano salkę muzyczną w której położono nowe panele podłogowe. Odmalowano Aulę, sale nr 2 i 13, dobudowano przewody wentylacyjne w salach 4 i 6. W salach nr 19, 20, 23 założono w oknach folie odbijające światło słoneczne. Na boisku szkolnym zamontowano kolejny sprzęt do siłowni zewnętrznej (obecnie liczy 4 urządzenia). Wycięto w ogrodzie suche drzewa i zaplanowano nasadzenie nowych.

Działalność promocyjna szkoły oparta była o lokalne media (prasa, radio, telewizja, Internet). Rekrutacja do klas pierwszych prowadzona była elektronicznie za pośrednictwem Skype'a.